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11 de Março de 2019. 

 

Assunto: CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 001/SMT/2019 – Solicitação de 

Esclarecimentos – Ofício nº 100/2019 (015017288) – SEI 6071.2019/0000140-7 – CS 

96.26.00598/18-73 

 

Em atenção à solicitação, apresentamos a seguir nossos esclarecimentos: 

 

1) Número de placas de sinalização vertical existentes: 

Resposta: Estimamos que em todo Sistema de Estacionamento Rotativo existem 

8.800 placas de regulamentação. 

 

2) Histórico da receita mensal obtida com a venda de Cartão Azul Digital nos 

últimos 5 (cinco) anos, expressos em Real (R$): 

 Mês 2014 2015 2016 2017 2018 

Janeiro 4.291.343,70 6.281.388,85 5.051.991,49 5.730.750,00 7.161.750,00 

Fevereiro 3.848.779,63 5.914.634,73 3.972.897,05 6.014.250,00 7.218.450,00 

Março 4.787.300,67 4.858.120,13 4.825.533,89 6.608.250,00 8.353.125,00 

Abril 5.191.307,08 6.303.311,93 3.917.839,68 6.527.250,00 8.617.950,00 

Maio 4.581.218,14 5.090.093,44 6.246.905,01 7.692.750,00 8.451.900,00 

Junho 3.858.977,33 4.980.094,38 3.763.851,35 7.516.440,00 7.545.825,00 

Julho 5.784.199,12 6.288.481,98 4.699.739,94 8.015.850,00 7.770.375,00 

Agosto 4.941.739,75 6.281.565,93 4.700.493,02 8.700.300,00 9.595.125,00 

Setembro 4.759.879,48 3.674.804,57 5.003.744,93 7.594.200,00 7.971.975,00 

Outubro 5.666.312,26 6.231.778,91 1.930.500,00 8.140.950,00 9.392.175,00 

Novembro 5.973.022,14 5.009.323,69 3.813.486,75 7.976.115,00 7.837.650,00 

Dezembro 5.150.901,63 3.709.611,84 6.694.650,00 8.394.975,00 8.082.000,00 

TOTAL  58.834.980,93 64.623.210,38 54.621.633,11 88.912.080,00 97.998.300,00 

MÉDIA MÊS 4.902.915,08 5.385.267,53 4.551.802,76 7.409.340,00 8.166.525,00 

Fonte: DCE – Departamento de Comercialização e Estudos Estatísticos. 

3) Histórico mensal de multas aplicadas em função de infrações relacionadas ao 

uso indevido das Vagas de Estacionamento Rotativo nos últimos 5 (cinco): 

Mês 2014 2015 2016 2017 2018 

Janeiro 29.147 24.892 26.797 45.902 28.549 

Fevereiro 32.474 23.383 35.024 48.862 30.177 

Março 31.838 39.004 39.098 63.620 28.228 

Abril 39.112 48.506 47.232 57.827 28.747 

Maio 36.016 41.307 52.104 71.676 26.207 

Junho 25.803 49.223 49.355 61.833 28.223 

Julho 36.212 45.943 38.603 70.940 25.573 

Agosto 33.089 43.833 45.595 73.057 30.814 

Setembro 32.437 40.482 42.103 54.680 35.340 

Outubro 33.194 43.021 48.854 55.625 37.206 

Novembro 27.190 41.238 51.505 39.803 29.816 

Dezembro 26.846 43.318 67.525 37.739 37.366 

TOTAL 383.358 484.150 543.795 681.564 366.246 

MÉDIA MÊS 31.947 40.346 45.316 56.797 30.521 

Fonte: Gerência de Estacionamento – Autos de Infrações elaborados pelos agentes. 
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4) Número de empresas credenciadas como Ponto de Venda: 

Resposta: Atualmente 10 empresas estão credenciadas para distribuir o CAD em 

Pontos de Venda. 

 

5) Número de Pontos de Venda de Cartão Azul Digital: 

Resposta: Atualmente estão cadastrados 2.548 Pontos de Venda junto à CET. 

 

6) Número total de Usuários do serviço de estacionamento rotativo do 

Município de São Paulo; 

Resposta: O sistema registrou até 07/03/2019 1.465.919 diferentes usuários. 

 

7) Número total de Usuários ativos do serviço de estacionamento rotativo do 

Município de São Paulo (que utilizaram o serviço nos últimos três meses); 

Resposta: No período de 01/12/2018 a 01/03/2019 o sistema teve um total de 

718.429 diferentes usuários. 

 

8) Nível de frequência de uso pelos Usuários, conforme abaixo: 

 

a. Quantos Usuários utilizam o serviço uma vez por semana? 

Resposta: usuários que ativaram 1 CAD por semana, durante as 4 semanas entre 03 

e 30/12/2018: 814 usuários. 

 

b. Quantos Usuários utilizam o serviço de duas a três vezes por mês? 

Resposta: usuários que ativaram de 2 a 3 CADs por mês nos últimos 3 meses (de 

01/12/2018 a 01/03/2019): 19.604 usuários. 

 

c.  Quantos Usuários utilizam o serviço menos de uma vez por mês? 

Resposta: usuários que ativaram 1 CAD por mês, nos últimos 3 meses, mas não em 

todos os 3 meses (de 01/12/2018 a 01/03/2019): 410.792 usuários. 

 

9) Quantidade de ativação de CADs por hora do dia e por Região; 

Resposta: Arquivo AtivacaoHora.xlsx, em anexo, com as contagens dos últimos 3 

meses (de 01/12/2018 a 01/03/2019), sendo que a área “S/I” indica “Sem 

Informação” de geo-localização no momento da ativação. 

 

10) Quantidade de multas aplicadas por hora do dia e por Região; 

Resposta: Não temos condições de fornecer essas informações, considerando que 

as autuações registradas no APAIT não possuem o endereço georreferenciado, não 

permitindo assim identificar a região onde a autuação foi elaborada. 

 

11) Mapa com as rotas dos agentes de trânsito que fazem a fiscalização, e 

informação relativa à frequência da fiscalização (i.e., quantas vezes e em 

quais horários as rotas são percorridas pelos Agentes de Fiscalização)." 

 

Resposta: Os agentes de trânsito que fiscalizam as áreas de Zona Azul não utilizam 

rotas ou determinado itinerário, motivo pelo qual não temos condições de responder 

a esta questão. 

Esclarecemos que a CET possui uma equipe de 226 Agentes de Trânsito 

responsáveis por fiscalizar as 67 áreas de Zona Azul, porém, os demais agentes da 

empresa também são capacitados para efetuar a fiscalização em áreas de 

estacionamento. 

As equipes da Zona Azul estão sediadas no Complexo Operacional Jacareí, 

localizado na Rua Santo Amaro, 216, sendo suas atividades em campo estabelecidas 
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e executadas conforme escala de trabalho, que são planejadas previamente visando 

alternar as áreas fiscalizadas a cada dia, bem como, a distribuição dos agentes de 

trânsito. Apenas algumas áreas que possuem alta demanda de estacionamento 

rotativo são fiscalizadas diariamente. 

No mapa das áreas de Zona Azul, apresentados como anexo do Edital de 

Concessão, constam os setores de cada área. Os setores foram estabelecidos para 

subdividir as áreas de estacionamento, contribuindo para direcionar o planejamento 

das atividades de fiscalização. 

 

   

Por último informamos que as respostas foram elaboradas em conjunto com as 

Unidades Orgânicas DCE, GES, DFE, DPZ e GIN. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


